
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
εισοδήματος αγροτών» της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 20062 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

εισοδήματος αγροτών» της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων στο Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω του Κέντρου Δι-

αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151),

6. του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής 
νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτρο-
φών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» και, ιδίως, του άρθρου 40, που 
τροποποίησε το άρθρο 2 του ν. 3874/2010 (Α’ 32),

7. του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρ-
μογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις»και, ιδίως, 
του άρθρου 65, που τροποποίησε εκ νέου το άρθρο 2 του 
ν. 3874/2010 (Α’ 94),

8. της υπ’  αρ. 302672/19.11.2010 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης «Αναλυτικό Περιεχό-
μενο και Πληροφορίες του Μητρώου Αγροτών και Αγρο-
τικών Εκμεταλλεύσεων» (Β’ 1852),

9. της υπ’ αρ. 134430/04.03.2011 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Προσδιορισμός του αγροτικού εισοδή-
ματος» (Β’ 392),

10. της υπ’ αρ. 5756/26.07.2021 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 134430/4-3-2011 
κοινής απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ’’Προσδι-
ορισμός του αγροτικού εισοδήματος’’ (Β’ 392)» (Β’ 3453),

11. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

12. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2835

28811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28812 Τεύχος B’ 2835/27.04.2023

13. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και

14. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Το υπό στοιχεία ΥΨΗΔ 31413 ΕΞ 2021 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης (ΓΓΠΣΔΔ) προς την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), το οποίο απαντήθηκε με το υπό 
στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1090722 ΕΞ 2021 έγγραφο καθώς 
και το υπό στοιχεία ΥΨΗΔ 12173 ΕΞ 2022 έγγραφο της 
ΓΓΠΣΔΔ προς την ΑΑΔΕ, το οποίο απαντήθηκε με το υπό 
στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1032546 ΕΞ 2022 έγγραφο.

Ε. Το υπ’ αρ. 11787/8.2.2022 αίτημα διαλειτουργικότη-
τας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ) για διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοι-
χεία εισοδήματος αγροτών» της ΑΑΔΕ, στην Εφαρμογή 
Διαχείρισης Αιτημάτων (ΕΔΑ) Διαλειτουργικότητας του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) της ΓΓΠΣΔΔ.

ΣΤ. Το υπό στοιχεία ΥΨΗΔ 5662 ΕΙ 2022 έγγραφο του 
ΥΠΑΑΤ με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
του αιτήματός του για την υπηρεσία «Στοιχεία εισοδή-
ματος αγροτών» στο Κέντρο Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ).

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η μέθοδος της διαδικτυακής υπηρεσίας 
«Στοιχεία εισοδήματος αγροτών» της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) μέσω του ΚΕΔ, στο πληρο-
φοριακό σύστημα «e-servises minagric» του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ):

- Λήψη αναγκαίων εισοδηματικών στοιχείων αγροτών για 
τη διασύνδεση μεταξύ του Μητρώου Αγροτών και Αγρο-
τικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ και της ΑΑΔΕ.

Η αναζήτηση γίνεται με βάση τον Αριθμό Φορολογι-
κού Μητρώου (ΑΦΜ) ενός φυσικού προσώπου. Τα δε-
δομένα φορολογικής φύσης του κατέχοντος τον ΑΦΜ 
που επιστρέφονται έχουν ως εξής:

- Αγροτικό εισόδημα (με βάση τα έντυπα δήλωσης 
Φορολογίας Ε1 και Ε3).

- Ένδειξη ζημιών από άσκηση ατομικής αγροτικής 
δραστηριότητας (επιστρέφει την τιμή ΝΑΙ μονάχα αν 
υπάρχουν ζημιές).

- Συνολικό εισόδημα (υπάρχουν υποπεριπτώσεις για 
εισοδήματα που εξαιρούνται από το συνολικό).

- Ποσοστό του αγροτικού εισοδήματος σε σχέση με 
το συνολικό εισόδημα.

- Εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα (με 
βάση το έντυπο Ε1).

- Ζημία από επιχειρηματική δραστηριότητα (με βάση 
το έντυπο Ε1).

- Εισόδημα από μισθωτή εργασία (με βάση το έντυπο Ε1).
2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας της 

παρ. 1, είναι η ενημέρωση του αγροτικού εισοδήματος 
στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 
(ΜΑΑΕ), το οποίο τηρείται στο ΥΠΑΑΤ, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

3. Το ΥΠΑΑΤ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο εν λόγω φορέας και ειδικό-
τερα οι χρήστες του πληροφοριακού συστήματος της 
παρ. 1 έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό 
για τον οποίο χορηγούνται, σύμφωνα με την παρούσα.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσι-
ας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

     Ι

 Αριθμ. 368 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

ii. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοι-
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/ 
2007, Α’ 26),

iii. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28813Τεύχος B’ 2835/27.04.2023

iv. των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολι-
τών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 
Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης -
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136), 

v. της παρ. Α’ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

vi. του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 
Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 
φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 
συναλλαγές, τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 240), 

vii. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229) και 

viii. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού της 
Κοζυράκη Μαρίας του Εμμανουήλ, στη θέση της μετα-
κλητής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

3. Την υπ’  αρ. οικ. 10587/28-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΝΚΥ-
ΟΡ1Θ-ΔΓΧ) απόφαση της Γραμματέως της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης με την οποία διαπιστώνεται 
ότι η Καργιολάκη Χαρίκλεια του Μιχαήλ, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, πληροί 
την προϋπόθεση που απαιτείται, για την άσκηση των 
καθηκόντων Συντονιστή κατά το άρθρο 28 παρ. 4 του 
ν. 4325/2015, όπως ισχύει, ως αρχαιότερη Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης.

4. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.) περί 
παροχής οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

5. Τον τακτικό Προϋπολογισμό της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης, φορέας 1906, Ειδικός Φορέας 
999.0300000, όπου υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση για 
αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ύψους εξήντα 
χιλιάδων ευρώ (60.000 €).

6. Το υπ’ αρ. οικ. 337/03-04-2023 αίτημα δαπάνης περί 
έκδοσης απόφασης ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα 

με το άρθρο 4 του π.δ. 80/2016 (Α’ 145), για την κάλυψη 
δαπάνης για υπερωρίες των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Αγροτικών Υποθέσεων για τους μήνες Απρίλιο - Ιούνιο, 
οικονομικού έτους 2023.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη για την παρα-
πάνω αναφερόμενη υπερωριακή απασχόληση, για την 
κάλυψη της οποίας εκδόθηκε η υπ’ αρ. 1006/13-04-2023 
(ΑΔΑ: 9ΨΜ2ΟΡ1Θ-ΧΙ9) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
περί έγκρισης της δέσμευσης πίστωσης ύψους τριών 
χιλιάδων οχτακοσίων ευρώ (3.800€) για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του Προϋ-
πολογισμού Εξόδων οικονομικού έτους 2023 της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, Φορέας 1906, Ειδικός 
Φορέας 999.0100000 Α.Λ.Ε. 2120201001, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση πρόσθετης, υπερωριακής απασχόλη-
σης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέ-
σεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, για την 
αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών 
τους τους μήνες Απρίλιο - Ιούνιο, οικονομικού έτους 
2023. Η πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση προσδιο-
ρίζεται κατ’ ανώτατο αριθμό υπαλλήλων σε έξι (6) και έως 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και θα πραγμα-
τοποιηθεί καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, 
στην έδρα και στους Νομούς λειτουργίας των υπηρεσι-
ών τους, οι οποίες θα παραμένουν ανοικτές πέραν του 
κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί έχει εγ-
γραφεί επαρκής σχετική πίστωση στον προϋπολογισμό 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης οικονομικού 
έτους 2023, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1006/13-04-2023 
(ΑΔΑ: 9ΨΜ2ΟΡ1Θ-ΧΙ9) απόφαση ανάληψης υποχρέω-
σης της Διεύθυνσης Οικονομικού της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες των υπαλλήλων που θα απασχο-
ληθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου θα πραγμα-
τοποιείται κατόπιν έκδοσης σχετικών αποφάσεων περί 
συγκρότησης συνεργείων υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων και με βεβαίωση της Προϊσταμένης της Δι-
εύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων περί της υπερωριακής 
απασχόλησης των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 21 Απριλίου 2023

  Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28814 Τεύχος B’ 2835/27.04.2023

*02028352704230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-28T09:26:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




